
Odpověď nedělního žalmu: 

Pane, ukaž nám své 
milosrdenství! 

_________________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Často mám možná představu, že 
smím pozvat Boha do svého srdce teprve tehdy, až v něm 
bude vše v pořádku. Ale ne: „Na poušti připravte Hospodinu 
cestu, v pustině urovnejte stezky našemu Bohu.“ Mohu tedy 
Pána pozvat do svého života právě teď, i když možná mé nitro 
připomíná vyprahlou pustinu… 

1. čtení z neděle Iz 40,1-5.9-11 _________________________________________________________________ 
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musíme vzít vážně historickou a kulturní re-
alitu, ve které se ocitáme, a přestat mentoro-
vat a naříkat. Nemohu jít přece na náměstí 
podříznout vánoční strom se slovy, že ještě 
nejsou Vánoce, nemohu ignorovat zvyky, 
které dnes patří do předvánočního období a 
násilně lidi vracet do doby minulé. Budu-li v 
sobě živit vnitřní naštvanost a otrávenost, ni-
komu tím neprospěji. Musí přece být řešení, 
abych i v této uspěchané době zcela nerezig-
noval na duchovní hodnoty spojené s adven-
tem a Vánocemi a neminul to podstatné. 
Povzbudila mne myšlenka, že Ježíš při 
svém narození přišel do reality společnosti 
a kultury tehdejší doby, aniž by ji měnil. 
Naplnil ji prostě svou přítomností. Ačkoli 
se narodil v chlívku a v chudobě, jak to ni-
kdo nečekal, nalezli ho prostí pastýři, ob-
jevili ho mágové, poznali ho Simeon a 
Anna v chrámu. Každý ho poznal v tom 
svém. Mnozí ho ale nepoznali a nepřijali 
právě proto, že se nevešel do jejich před-
stav. Věřím, že advent je dobou čekání, ale 
domnívám se, že je to On, kdo spíše čeká 
na nás, než my na Něho, a že až se přece 
jen zklidníme a zastavíme, budeme vní-
mat, že je nám blízko. Věřím, že Ježíš stále 
přichází a že se může narodit i v maštali 
našeho shonu, našich nákupů, večírků a 
koncertů. A tak se modlím, abych ho obje-
vil i uprostřed své práce a starostí, ve své 
únavě i při setkání s přáteli, a nečekal, až 
se naplní MÉ představy o Vánocích a pří-
pravě na jejich slavení. 

www.vojtechkodet.cz

 
 

MODLITBA ZAMILOVANÉ DUŠE 
SV. JAN OD KŘÍŽE 

Pane Bože, můj milovaný!  
Vzpomínáš-li dosud na mé hříchy a ne-

hodláš proto udělat, oč tě prosím, nalož s 
nimi, můj Bože, podle své vůle, což je to, co 
nejvíc chci, a projev mi tak svou laskavost 
a milosrdenství a budeš i v nich poznán.  

A jestliže čekáš na mé skutky, abys na je-
jich podkladě vyhověl mé prosbě, poskytni 
mi je ty a vykonej je ve mně, i ty strasti, ja-
ké bys chtěl přijmout, a staniž se. 

A jestliže na mé skutky nečekáš, na co čekáš, 
nejmilostivější Pane můj? Proč otálíš? Neboť 
bude-li nakonec to, oč tě jménem tvého Syna 
žádám, milost a milosrdenství, vezmi si můj 
groš, když ho chceš, a dej mi toto bohatství, 
vždyť ty také je pro mě chceš. 

Kdo se bude moci zbavit nízkých způsobů 
a životních podmínek, jestliže ho ty nepo-
zvedneš k sobě v čistotě lásky, Bože můj? 
Jak se k tobě pozvedne člověk zplozený a vy-
rostlý v nízkostech, jestliže ho nepozvedneš 
ty, Pane, rukou, kterou jsi ho stvořil? 

Nevezmeš mi, Bože můj, cos mi už jednou 
dal ve svém jediném Synu Ježíši Kristu, v 
němž jsi mi dal všechno, co chci; proto se 
budu těšit, že mě nenecháš dlouho čekat.  

Na co ještě čekáš, když ve svém srdci mů-
žeš milovat Boha hned teď?  

Moje jsou nebesa a má je země; moji jsou 
lidé a moji jsou hříšníci; andělé jsou moji a 
Matka Boží a všechny věci jsou moje, i sám 
Bůh je můj a pro mne, protože Kristus je můj 
a celý pro mne. Co tedy žádáš a hledáš, duše 
má? Tohle všechno je tvoje a všechno je to pro 
tebe. Nezabývej se maličkostmi ani nedbej na 
drobty, které padají ze stolu tvého Otce.  

Vyjdi ven a raduj se ve své slávě; skryj se 
v ní a těš se z ní a splní se tužby tvého srdce.

 

Biblická hádanka 

Kde neslo dvanáct býků moře?  
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Na horu Choréb – 1 Král 19,1.8 

 

Ohlášky 
\ Roráty nás budou provázet adventní dobou: 
V děkanském kostele v Hranicích budou po, út
a so v 7:00 hod. – se mší svatou – a st, čt a pá
v 7:00 hod. – beze mše svaté. Ve středu a také 
v sobotu budou roráty pro děti a pak bude pro 
ně připravena snídaně. V ostatní dny bude čte-
ní pro dospělé. 
\ Zveme ke spolupráci dobrovolníky a pro-
síme o pomoc při přípravě a organizaci XXIV.
Farního plesu. První schůzka se uskuteční 
14. 12. 2023 v 18.30 na faře. 
\ Charita Hranice: 1) zve farníky na Hovory 
o víře s o. Petrem Utíkalem na téma Ženy v No-
vém zákoně. Přijďte v pondělí 11. prosince v 15 h.
do kanceláře na Purgešově 1399. Těšíme se na 
vás! 2) hledá dobrovolníky všech věkových ka-
tegorií k tříkrálovému koledování v Hranicích.
Rodinné týmy, dospělí, mládež i děti se mohou 
hlásit u Radky Andrýskové (tel. 733 755 881) 
\ Milí farníci, ve středu 20. 12. 2023 v 9:00h 
bude v hranickém kostele probíhat stavění 
stromků do stojanů a instalace světýlek na 
stromky. Ve čtvrtek 21. 12. 2023 od 14:30 hodin 
bude v hranickém kostele probíhat zdobení 
stromků a stavění betléma. Prosíme vás o po-
moc s těmito předvánočními přípravami. Bu-
deme moc rádi, pokud přijdete, v co nejhojněj-
ším počtu. Bude potřeba každá ruka. Děkujeme 
a těšíme se na společné setkání. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Nepros Boha aby vedl tvé 
kroky, když nejsi ochotný 

pohnout nohama. 
 

ZTRACENÝ ADVENT A NEČE-
KANÉ VÁNOCE 

Slyšel jsem nedávno promluvu, ve které 
se kazatel shromážděných lidí na úvod ze-
ptal: „Jak se vám daří prožívat advent, jak 
se připravujete na oslavu Kristova naro-
zení, byli jste nebo jste bdělí? Daří se vám 
prožívat dobu adventní jako čas modlitby 
a čekání, připravovat cestu Pánu?“  

Posluchači byli zjevně potěšeni tím, že 
nemuseli na tyto otázky osobně odpovídat. 
Většina z nás totiž žije úplně stejně, ať je 
advent nebo advent není. Možná se někdy 
vzchopíme jít na ranní roráty, ale pro vět-
šinu současníků je období adventu jedním 
z nejhektičtějších v roce. Komplikuje se 
nám to i tím, že jsme na konci kalendář-
ního roku, v práci děláme uzávěrky, účast-
níme se vánočních večírků a vánočních 
koncertů. Z období přípravy se stalo ob-
dobí slavení a honění se, abychom po vá-
nocích mohli odjet na dovolenou. Advent 
se nám nějak ztratil. 

Je před Vánocemi a máme mnoho sta-
rostí s tím, co je třeba ještě udělat, zařídit. 
Chceme stihnout koupit nějaký dárek pro 
své nejbližší, uklidit a někdo do toho ještě 
peče cukroví. Některým ještě k tomu leze 
na nervy, že mnohde už svítí vánoční stro-
mek a v obchodech zní koledy. My kněží se 
můžeme tvářit, že jsme nad věcí, ale ve sku-
tečnosti jsme dětmi své doby. Sice nekupu-
jeme dárky a nepečeme cukroví, ale také 
chceme mít uklizeno a hlavně máme kněž-
ské služby až nad hlavu. Z určitého pohledu 
se tomu nevyhnou ani sestry v klauzurova-
ném klášteře. Možná jen v sobě nemají tu 
zvláštní touhu, aby už konečně byl svátek 
svatého Štěpána, a tím vlastně po Vánocích. 

Z kazatelen zní slova o tom, jak se ne-
máme honit a nepropadnout předvánoč-
nímu shonu, jak máme bdít na modlitbách 
a připravit cestu tomu, který přichází. Při-
tom už nikdo není zvědavý na jakékoliv 
další požadavky, natož na moralizování. 
I mnozí z těch, kdo mají v srdci upřímnou 
touhu s Pánem žít a Jemu sloužit, se cítí při 
poslechu těch slov tak bídně, jako by na ně 
bylo nakládáno jen další břemeno, které 
prostě v tom množství povinností a úkolů 
konce roku v práci i doma už nejde unést. 
Co s tím? Jak nežít v iluzi, a přitom nere-
zignovat na jakékoli prožívání adventu?
Co vlastně od nás v této situaci Pán oče-
kává? 

Zdá se, jako by bylo vše hlavou dolů, ale
možná je to jen jinak a uprostřed změn se 
rodí něco nového. Jedno je jisté. Nejprve  
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 10. XII. do 17. XII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

10. XII. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Františka Bagara, dvoje rodiče a živou 
rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † Františka Pavelku a živou rodinu. 

10:00 
P. Pavel 

Za živé a † farníky.  
/Mše svatá se zaměřením na děti. 

18:30 
P. František 

Za sousedy, přátele, známé a všechny, kteří 
hledají Boha. 

Potštát  8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Kučerkovu, Paletovu,  
† rodiče z obou stran a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Annu a Adolfa Brhelovy, rodiče a za živou 
rodinu. 

Pondělí 
11. XII. 

sv. Damas I. (Hostivít) 

Hranice 
7:00 

P. František Za živou a † rodinu. 

DS Hranice 9:30 
P. Pavel Dantis. 

Úterý 
12. XII. 

Panna Maria Guadalupská 

Hranice 
7:00 

P. František 

Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa 
13. XII. 

sv. Lucie (Světluše) 
památka 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za † rodiče, manžele, syna a prarodiče a DVO. 

Ústí 19:00 
P. František  

Za posilu a ochranu víry a lásky pro celou 
rodinu. 

Čtvrtek 
14. XII. 

sv. Jan od Kříže 
památka 

Hranice  17:30 
P. Pavel 

Za vedení Charity, zaměstnance a klienty. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Pátek 
15. XII. 

sv. Valerián 

Hranice  17:30 
P. Pavel 

Za † Karla Němce. 

Partutovice 8:00 
P. František Za živou a † rodinu Remešovu a DVO. 

Sobota  
16. XII. 

sv. Adelhaida (Adéla) 
Hranice 7:00 

P. Pavel 
Za † rodiče, dceru Alenku a živou rodinu. 

17. XII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Anežku Paličkovu, syna a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Ing. Josefa Ježíka a živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za rodinu Foltasovu a Oravovu. 

18:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Boženu Kandlerovu, manžela, rodiče, 
sourozence z obou stran a zetě. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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